2o desta Lei 

compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e 

por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras 

que se seguem, por pessoa vitimada:      

... 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; 

[...] 

Considerando o acima disposto, há de se observar que a parte autora já recebeu o somatório do limite máximo 

indenizável, no valor de R$ 13.500,00, conforme exposto abaixo: 

• Sinistro judicial nº 2009322683, pago o valor de R$ 11.812,50, mais o valor pago do sinistro ocorrido em 

12/04/2009 em sede administrativa nº3190514896, no valor de R$ 1687,50, totalizando o valor de R$ 

13.500,00; 

Assim, mesmo nos casos em que o somatório das lesões é superior, o máximo a ser considerado é de R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), logo não há se falar em pagamento do seguro DPVAT, uma vez que 

atingiu o limite máximo indenizável. 

Portanto, requer seja considerado o limite máximo indenizável previsto no inciso II do art. 3º da Lei 6194/74, e 

consequentemente a improcedência da presente demanda, de acordo com o art.